日本体育大学 レスリング部

第二合宿所 退所記念写真集発刊にあたって

I

霧錘一『‐

ー戸

」

，』
一

粕谷栄吉・文枝様御夫妻

感所

輝かしい歴史と長い伝統のある日本体育大学レスリング部の各先生

より、22年間に渉り、深い御配慮と御指導を戴き、私の人格形成に大

きく影響し、ここに謹んで厚く御礼申し上げます。振り返ってみます

と、春の歓送迎会、12月の餅つき大会等、懐しさで一杯であります。

特に私と家族に対して、囲む会を開催して戴きましたことは、大変光

栄に思っており、衷心より感激し、深く御礼申し上げる次第でありま

す。日体大レスリング部選手の天皇杯受賞と、内閣総理大臣杯を受賞

したこと、海外に於けるオリンピック大会及び世界選手権大会に優勝

したこと、等を回想して感慨無量であり、非常に楽しい思い出であり

ます。就いては、日体大レスリング部の先生方と、日体大卒業生、在

校生の皆様に対して心から御繁栄を御祈念申し上げると共に、今後共

宜しくお願い申し上げます。

平成8年1月吉日

粕谷栄吉

－ 1 一

発刊を祝して

この度、日本体育大学レスリング部第二合宿所の写真

集ｶｺ発刊されて、写真に依ってOB各位の姿を具現され

たことは、心から喜ぶものであります。特にレスリング

部第二合宿所は、粕谷栄吉様ご家族様のあたたかいご援

助のもとに長い間ご提供いただいたことは、日本体育大

学レスリング部の発展に極めて大きいと言わねばならな

い。思うに、若人が合宿所で団結、和協と情熱で団体優

勝、個人競技には輝かしい栄光が達成され、その実力を

示したものであります。この様な不滅の金字塔を打ち建

ててくれた先輩達の偉業を写真で偶ぶことは、歴史的に

大きな意義を持つものであると信じます。

本写真集の編集にあたられた各位の労苦に心から深甚

の謝意を表します。

…

』

ド 率

し

』

、

リ

l上久

日本体育大学学友会運動部

部長 笹 渕 五 夫

笹渕五夫

記念写真集発刊によせて

私が指導者となった昭和42年当時､レスリング活動を行う上

で一番の悩みは､学生達の食事と宿泊に関する問題であった。

「部員全員の公平かつ平等な生活、練習環境を作ることが

競技力の向上を計る上で最も重要である、と同時に学生教育

の原点である凶とする私の教育理念に適う生活の場を探し求

めていた矢先、宿泊の提供を申し出に、大学に訪ねて来られ

た粕谷様に出会い､昭和44年春､静かに佇む茅葺の古民家､第

二合宿所ｶｺ誕生した。以来23年間に亘り、学生達を我が子の

ように応援して戴き、あふれる人情と愛情を注いで下さった

粕谷様に心から敬意を表する次第でございます。高田裕司、

佐藤満はじめ、多数の名選手と有能な人材を社会へ輩出した

第二合宿所は、熱き青春時代の源であったと申し上げ発刊の

ご挨拶といたします。

日本体育大学レスリング部

監督 藤本英男

ﾉ〆 I

ノ

第二合宿所初代監督( S44～48年）

藤 本 英 男

－ 2 －

第二合宿所雁代幣督紹介

J

1， I

|▼ N凸
》

、、 、
４
川
脚
１
２

』 み

ｰG 丘 巴

第5代( S56～58年）安 藤 正 哉 第2代(S49～51年）長 友

壺
字 雄

II h
』■ 出

|

■

第6代(S58～H元）佐 藤 満 第3代(S51～55年）高 田 裕 司

蝿Ill ll訓蝋蝋哩脚削’11 ｣|

灘圖

〃
彦
町
，

』

ー

ク

AII’ 』』

「
！且 跨

間

第4代(S55～56年）福 田 勝 彦第7代(H3～4年）浦 田 義 慎

－ 3 －

粕 谷 さ ん を 囲 ん で

|堂廻 6

。』

冑
■
■
■
■
ｇ
凸
■
Ⅲ
■

凸〃
肌

ｊ
８
０
ｊ
０
０
１
Ｈ
Ｉ
６

リ
●

鳶｜

当主 詮上

粕谷様と中野由明 奥様と大西浩三

弘 志 様 輝子様と芦野茂美、我妻雄比古、小林由明

笹渕先生とお世話になりました。柴山晴久

－ 4 －

学 年 別 記 念 写 真

S45～S48卒 S45～S47卒

II
＝

ニ ュ 一一〆

S53年、南氏の息子さん達と S49～S51卒

1
一一一 一一 E鞄殴u創 琴＝

粕谷栄吉御家族様を囲む会

;ﾘi』

妙1
1

1

-ここ ‐一考浸II 一

｜
』吟T雨6W

Ｆ
団

〃
ｊ
Ｊ ー

ー

I

～

－

ー一

ー
■

同．

S53～S55卒 S53～S55卒

－ 5 －

１
１
１

|’I
■■ ■■■ ■一

Z ■

S59～S61卒 S57～S58卒

I l
ul

■ﾛ■佇

農

窪勇
H2～H3卒 S62～H元卒 佐藤美和さんと

I

Ｉ
Ｉ_’

△ ‐_、 一 一

2 年 生 3 年 生

－ 6 －

j毎F．｡

タタ

『

且
■
■
■
■
■
固
旧
旧
腿
皿
肥
■

｜ 年 生22年間の感謝を込めて花束贈呈

今川・遠藤・井出・上松学生達も、ご馳走に舌鼓。沢山食べて

明日から頑張るぞ。

長嶋・平沼両親分と藤本 大西・三沢・木許・竹内

－ 7 －

H4年3月30日 囲む会出席者全員で記念撮影(於、三越シルバーハウス庭内）

Ｉ
‐
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｌ

、
１
１
１

l1

出 ＝

－＝P ー

備前焼き花瓶の記念品

－ 8 －

ﾛ■■■
‐ー一－

全員で輪になり校歌を歌い、囲む会のフィナーレに。

1‘l&

侭

、1"ら

1

I
‐、

燕

”

ぬぎ

雲

←

麺歌一
L 画

､
凸△二

悪

1

琴 詞

、

Ⅱ

’

－ 9 －

’

W

弛

i諏
IA

Ⅶ

■
■
■
、

壷
■
■
Ｎ
畑
し
ロ

勘

－10－

宿 所 全 景

合口

j～

(．，

剣

融

Ｉ
型

蕊鱗
f 宅

が筆
鈴

ず

‐一再~誇牽一、せ
■ 、

シ一 一

｡

心

一
ず

い

一

誼
虫 も

#篭

←●

ー

●

翠一彦刃耗〆》
＋
二

｜隊｜隊

合宿所の歴史紹介

寛政期（'789年～'800年）頃、初代当主、粕谷又右衛門により建築さ
れた。世田谷では数少ない「喰遠い三ツ問形式」の農家。安政の大地
震にも関東大震災にもビクともしなかったといわれる。
粕 谷 栄 吉（粕谷家 第10代）

家 歴

現当主

日体大レスリング部

合宿所創設 昭和44年4月1日
閉所 平成4年3月20日

－11 －

45年昭和

東日本リーグ戦 5位

東日本グレコ対抗戦 4年連続4回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 3位

世界選手権(カナダ)大会日本代表

G52杉山三郎-2位 G57山本郁栄

G62藤本英男一優勝 F68林 富夫-5位

中
梅
笹

由
修

野
田
野

明
二
広

(東京都 足立高校）

(兵庫県 浪商高校）

(和歌山県日高高校）

｜
■ ■

｢

’
－ －－

左より、中野･大石･笹野･藤瀬･松田の各優勝者

(48k9級より5階級連続制覇する快挙）
S､45.9．全日本学生選手権大会(於駒沢体育館）
グレコローマンスタイル優勝者と入賞者

S.45. 6.懸垂で鍛えた筋肉マン達

(於 合宿所入口）
S.45. 6.全米選手権大会出場の梅田(4年生）

斉藤(3年生)を囲んでの記念撮影

－12

’

46年昭和

東日本リーグ戦 初優勝

東日本グレコ対抗戦 5年連続5回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 5位

世界選手権(ブルガリア)大会日本代表

G48松田敏夫 G62藤本英男-3位

G68田上 高-3位 G 100矢田静雄

平 沼

宮 沢

田 上

斉 藤

秀
誠
重
久

雄
二
徳
男

(埼玉県 飯能高校）

(青森県 三本木高校）

(福岡県大牟田南高校）

(大阪府 関西大倉高校）

一一

S46. 5.リーグ戦、悲願の初優勝（於 早稲田大学記念体育館）

S.47. 2.クラブ送別会(於深沢神社社務所2階）

第二合宿所卒業生四人組記念トロフィーを手に。

S.47. 3. 3．卒業式後､合宿所前庭にて記念撮影

平沼君御両親と愛犬ロッキー。

－13－

’ ’

昭和47年

東日本リーグ戦 Aグループ°3位

東日本グレコ対抗戦 6年連続6回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦

第20回ミュンヘンオリンピック大会日本代表

G57山本郁栄 G62藤本英男-4位 G68田上 高-4位

G 100斉藤 真 F 100矢田謝佳

飯 田

佐 藤

荒 井

古 屋

桜 間

紫 山

美（北海道北海高校）

博（茨城県日立第一高校）

男（茨城県東洋大付属高校）

幸（山梨県都留高校）

久（徳島県穴吹高校）

久（静岡県東海大第一高校）

正

岩
百
伊
河
細

夫（大阪府桜塚高校）

作（和歌山県橋本高校）

明（鳥取県太田高校）

久（岡山県岡山日大高校）

隆（富山県桜井高校）

井
田
藤
原
野

角
栄
寛
丈
義

富
正
幸
晴

、

S. 45.秋、マイクロバスを借りて伊豆の旅。 S.46.秋．八王子の野鳥料理を食べに。

(特にスズメの串焼がおいしかった｡）

S.46. 4.深沢から中町藁吹き屋根の別荘地

へ引っ越し。
S.47. 2.第一・第二合宿所合同卒業送別会

お酒とおでん……最高／

’

－14

昭和48年

東日本リーグ戦 2位

東日本グレコ対抗戦 7年連続7回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 2位

世界選手権(イラン)大会日本代表

F52高田裕司-3位 G57桜間洋二 G68上東 正’
中 谷

古 里

正 木

田 中

俊
光
宏

武
田
友
田

末
門
長
下

(北海道 光星学園高校）

<近藤>(静岡県 稲取高校）

(岐阜県中津商業高校）

(兵庫県 神戸育英高校）

啓 (山口県 荻高校）

(愛媛県 新田学園高校）

(宮崎県 日向学院高校）

(長崎県 島原工業高校）

一 一
和
雄
修

弘
之
修

一
邑
壱
亭

倒酋溝

△霞《窯．
､醇輯一審 風

一靴 ー ー

当型
輯 ,=-, ＝

噌
李

屯 一一

寺

ご －

S.46. 2.日曜日の朝（於合宿所入口）

この頃は､皆ひなたぼっこをよくしていた。

S. 49. 3．卒業式当日（於 粕谷さん自宅前）

S.47. 2.藤本先生「朝日賞」受賞翌朝

（於 合宿所入口）｜・2年生と。

鋼竺灘

S .47.秋．大学での朝練習の集合点呼集中している

のは最前列だけ。

－15－

昭和48年

■■■ﾛ■■■

■■
■Ｆ＆癌、琴

閏
』

垂
●

一

S、47.'2．第一・第二合宿所合同打ち上げ会 S.47.2. (於 合宿所門前）寒い寒い東京の冬

’

S.47.冬．多摩川、河川敷にて朝のランニンク

S .47.長友先輩の汗を拭く萩生田君

－16 －

’

49年昭和

東日本リーグ戦 Bグループ 2位

東日本グレコ対抗戦 2位

全日本学生フリー王座決定戦 3位

世界選手権(フリー･ﾄﾙｺ､ｸﾚｺ･ﾎｰﾗﾝﾄ)大会日本代表

G48大西浩三 F52高田裕司一優勝

F57佐々木禎 G68道本慶次

細
柴
青

田
田
木

昇<渡辺>(大阪府浪商高校）

稔（大阪府関西大倉高校）

司（島根県大社高校）
江
田
西

富
敏
浩

夫（島根県大東高校）

郎く高橋>(山口県柳井学園高校）

三（宮崎県日向学院高校）

土
吉
大中心

S .47.合宿所で行われた歓迎会送別会か祝勝会

での一コマ､アルコールが入ると元気な道本。

対照的な宇野(カラス天狗)は､試合には強かった

がアルコールには弱かった。

S.47. 3．春の一次合宿(於大東文化大､東松山グランド）

S.47. 4.春の二次合宿(於 多摩川の提防）

多摩川一周の時、人が見ている所ではケンケン

で礎とは歩いたやつか？
一

S、46．（於 合宿所前）
昼は猛練習で鍛えられ、夜は先輩
のマッサージ、宴会では漫才と厳
しい時代の一年坊主でした。

’

－17－

昭和50年

東日本リーグ戦 Aグループ 2位

東日本グレコ対抗戦 8回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 2位

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）第一回大会優勝
世界選手権(ソ連)大会日本代表

F52高田裕司一優勝 G57長内清- G62宮原照彦
G74長友寧雄 G90藤森安一

F 100斉藤 真 G 100up松永清志

裕
誠

一

田高
上
岡

司
一
雄

(群馬県

(大阪府

(愛媛県

大泉高校）

関西大倉高校）

北宇和高校）

長 内 清 一

苅 部 望

小谷田謙一

(青森県 光星学院高校）

(富山県 高岡第一高校）

(神奈川県 法政二高校）

川 西 雅 彦

長 鴫 偉 之

萩生田国弘

(大阪府

(栃木県

(東京都

佐野高校）

足利工業高校）

町田高校）

S.51. 3．3.卒業式当日（於 粕谷様門前）

S.51. 3. 3.卒業式（於 第一体育館前）

＝
一

旬

S.51.冬の休日、愛猫コーゾーと共に S.50. 3.春の合宿（於 三重県久居自衛隊）

高田裕司のグリーンのタイツは王者のシンボルて
あった。

－18－

’

昭和51年

東日本リーグ戦 2回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2年連続9回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 初優勝

全日本学生選手権大会(内閣総理大臣杯） 4位

第21回モントリオールオリンピック大会日本代表

G48森脇由晃-4位 F52高田裕司一優勝 G62宮脇照彦-4位

G74長友寧雄-7位 G 100up松永清志

秋 風

大 沢

加 持

光 規（島根県大田高校）

友 博（東京都正則高校）

稚 男（栃木県足利工業高校）

竹 内 啓 吾（東京都東京実業高校）

種 本 博（北海道北見柏陽高校）

S.49. 8.夏合宿(於 八丈島)2年連続の八丈島合宿
S.50．第二合宿所旅行（於鬼怒川温泉）

I

嬉一型

功
S､51．第二合宿所旅行（於 草津温泉）

お座敷ストリップを呼んで大騒ぎ。中央、加持は
おでこにキスマーク。

S.51. l.合宿所餅つき

－19－

'一

昭和52年

東日本リーグ戦 Aブロック 2位

東日本グレコ対抗戦 3年連続10回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 3位

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯） 2回目優勝

世界選手権(フリー･ｽｲｽ､ｸﾚｺ･ｽｳｪｰﾃﾝ)大会日本代表

G48森脇由晃 F52高田裕司一優勝 G52宇野勝彦

F57佐々木禎一優勝 G57長内清- G62西依道雄
G68南 敏文 G 100up松永清志

富
竹

下
藤

田 俊 三

原 勇 司

平 富士雄

田 隆 康

(青森県

(宮崎県

(長野県

(岐阜県

佐 野

後 藤

福 山

光星学園高校）

高城高校）

阿南高校）

各務原高校）

隆（富山県

弘 基（熊本県

雄 二（宮崎県

高岡第一高校）

鎮西高校）

日向学院高校）

S.53. 3．合宿所の同級生と卒業前の記念撮影 S.53. 3．3.卒業式を終えて（於 体育館前）

I
■■■■■■■■■■■■

ｌ
頂

㈲－4－

‐ 一 や

S .53．3.粕谷さん宅での送別会後、玄関前て

記念撮影
S.53.l.第二合宿所旅行（於 草津温泉）

夜の宴会で盛り上がっている。

－2(）一

｜
’

53年昭和

東日本リーグ戦 2位

東日本グレコ対抗戦 2位

全日本学生フリー王座決定戦 2回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）2年連続3回目優勝

世界選手権(メキシコ)大会日本代表

G48森脇由晃 F52高田裕司-5位 G68南 敏文

G100藤森安- G100up松永清志

南

三 沢

中 村

佐々木

敏
泰
文
浩

文（徳島県穴吹高校）

雄（静岡県修善寺工業高校）

二（和歌山県新宮高校）

二（北海道美唄工業高校）
渡
木
西
谷

一
弘
敦
雄一一一

修
勝

二

辺
許
尾

(北海道

(三重県

(北海道

(富山県

岩見沢農業高校）

尾総工業高校）

士別高校）

富山第一高校）

S 52.夏．女子栄養大学との減量食共同研究被検
者の面々（於 大学7号館）

S.54. 3．3.卒業式当日（於 粕谷さん玄関前）

S.52. 4.合宿所庭先にて S.53. 2．恒例の合宿所旅行（於 赤倉温泉）

21

－
１

54年昭和

東日本リーグ戦 3回目優勝

東日本グレコ対抗戦 11回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 3回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）3年連続4回目優勝

世界選手権(アメリカ)大会日本代表

F52高田裕司一優勝 G62藤田隆康 G68南 敏文

G 100藤森安- F 100up山本邦寿 G 100up松永清志

横
渡
福
長
富

郎
幸
彦
行
司

山
辺
田
野
樫

二
友

勝
広
雅

大 竹 享

飯 塚 信 良

古 川 隆

森 新

(千葉県

(福島県

(岐阜県

(静岡県

(広島県

浦安高校）

田島高校）

岐阜西工業高校）

修善寺工業高校）

広島工大付高校）

(栃木県

(栃木県

(長崎県

(山口県

足利工業高校）

宇都宮商業高校）

北松西高校）

宇部鴻成高校）

S、53．祝勝会で校歌合唱（於 道場）
当時、祝勝会はいつも道場。ビールと乾き物の

簡単なものでした。
S.54. 8.夏合宿（於 菅平、根子岳頂上）

二■

q

S.52～53頃（於 合宿所入口）この年

に限り新入生が入所せず2年連続の
食事・洗濯当番、辛い2年間でした。

S.54.冬（於 テレビの間）

上級生になり、ようやく堂々とこたつに入り

テレビを見られるようになった。

－22－

I

昭和55年

東日本リーグ戦 2年連続4回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2年連続12回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 2年連続4回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）4年連続5回目優勝

第22回モスクワオリンピック大会日本代表

G48佐々木文和 F52高田裕司 G62長内清一

G68南 敏文 G100藤森安一

有
太
久
田

龍太郎

光 則

範 行

好 行

富
田
保
中

松 林

本 田

板 橋

父 母

栄
彦
誠
二

晴
慎

(福岡県 西田川高校）

(和歌山県 新宮高校）

(北海道 緑陵高校）

(佐賀県 鹿島高校）

(島根県

(大坂府

(岐阜県

(熊本県

隠岐水産高校）

池島高校）

各務原高校）

鎮西高校）

S.56. 3. 3.卒業式当日（於 合宿所庭）

有冨の姿がない。どこへ行ったのだろうか？

S .52.夏．女子栄養大学との減量食共同研究。

A食（減量特別食、トップクラス選手対象）
B食（普通食､僕達1年生対象)(於 大学7号館）

S.55.合宿所のみ会。誰が作ったのか。

まずい野菜抄めだったが､あの頃の味がなつかしい…。

aa

９
，
４
口
恥
、
杢

二
１０１

■吟

4 4↓ P

Ｉ
…
劉
・

！
ゞ
Ｉ
ｊ

｛

蕊『

Ｆ
『

ざ

ｰ ‐一一

躍
－ 4 一 マ

S.55.夏．点呼後のひととき。

下級生をいじめて喜ぶ4年生達、ハイポーズ／

－23－

’

昭和56年

東日本リーグ戦 3年連続5回目優勝

東日本グレコ対抗戦 3年連続13回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 3年連続5回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）5年連続6回目優勝

世界選手権(フリー･ﾕｰｺｽﾗﾋｽｸﾚｺﾉﾙｳｪｰ)大会日本代表

G48佐々木文和-3位G62長内清--5位G68南 敏文

G74谷 一郎 F 100安藤正哉 F 100up松永清志 ’
斉 藤 雅

高 橋 秀

谷

永 井 雅

昭
樹
郎
俊

(愛媛県

(兵庫県

(徳島県

(山形県

名古屋工業高校）

神戸育英高校）

小松島高校）

山添高校）

中 村

浜 田

森 崎

横 山

康
和
智
茂

男（和歌山県新宮高校）

久（島根県隠岐高校）

宏（宮崎県日向学院高校）

喜（岡山県鴨方高校）

尚

、

一

苧

S .55.全日本選手権大会で、高田裕司先生

天皇杯獲得、祝杯をあげる。

S、57．3．福田先輩を囲んで卒業

記念撮影(於 合宿所玄関前）

■局

旬

腿筆’
31

噂､鳥

S.54. 3.第一学生寮より、第二合宿所へ

直行寸前。
S.56. 2.合宿所旅行（於 野沢スキー場）

2．3．4年生全員集合。

－24

57年昭和

東日本リーグ戦 4年連続6回目優勝

東日本グレコ対抗戦 4年連続14回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 4年連続6回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）6年連続7回目優勝

世界選手権(フリー･ｶﾅ父ｸﾚｺ･ｵｰﾗﾝﾄ)大会日本代表

G62長内清- G68南 敏文

F 100up松永清志

青
梅

坂

博（岐阜県各務原高校）

世（和歌山県粉河高校）

裕（鳥取県鳥取工業高校）

隆 之（福岡県八幡大付属高校）

道 久（東京都自由ケ丘学園高校）

則 行（長野県小諸商業高校）

正 人（宮崎県日向学院高校）

志
樹

明

木
田

口

昭
英

高
田
中
中

崎
中
島
村

中
山
渡

高

谷
本

辺

(兵庫県 神戸西高校）

(和歌山県 新宮高校）

(山口県 下関西高校）

徳
義

S、56．3．3．高田先生、福田先輩と卒業記念撮影
（於第二合宿所入口前） S.58. 3. 3.卒業記念撮影（於 粕谷さん玄関前）

~司嘩‘‐＆唖 ＝ ■■■”Ⅳ餌…q一

l/

S47. l0.グレコ対抗戦優勝記念撮影

S .55.便所の問にて

－25－

昭和58年

東日本リーグ戦 5年連続7回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2位

全日本学生フリー王座決定戦 5年連続7回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯） 2位

世界選手権(ソ連)大会日本代表

G48佐々木文和-4位 F62栄 和人-4位

F82長嶋偉之

佐
岩
梅

藤
崎
原

満
司
弘

高
根
藤

幸
誠

一

田
本
島

重（岡山県

次（茨城県

人（徳島県

(秋HI県 秋冊商業高校）

(和歌山県 南部高校）

(静岡県 修善寺工業高校）

薫
正
俊

江
宅

田

雄
徳
平

岡山日大高校）

土浦日大高校）

池田高校）

堀
三
山

(兵庫県

(岐阜県

(千葉県

神戸西高校）

岐阜西工業高校）

八千代高校）

武
芳

岸

奄。
手

V

I』

聯

心

婆

蘭『 宮
＃一物

1

可

S.59. 3. 3．卒業式後我等が城､第二合宿所前にて

全員集合。この頃､原の髪の毛はいっぱいだった。
S.59. 3. 3.卒業式後、レスリング道場入口にて。

S.59. 2.合宿所送別会（於 中華料理屋）

もう･食えない。腹もいっぱい／胸もいっぱい／

S.58．東京に大雪の降った夜､合宿所庭で中島
先輩の指揮のもと全員でかまくら作り、粕谷さ
ん差し入れの豚汁をかま〈らを囲んで食べた。

うまかった。

－26

59年昭和

東日本リーグ戦 6年連続8回目優勝

東日本グレコ対抗戦 15回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 6年連続8回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯） 2位

第23回ロサンゼルスオリンピック大会日本代表

F52高田裕司-3位 G62長内清一-8位

G68根本誠次 F74樋口直己-5位

F82長嶋偉之-2位 G 100up安藤正哉-6位

島
上
川

義
誠

中 田 勉（青森県東奥義塾高校）

野 辺 洋 和（宮崎県日向学院高校）

東 政 弘（三重県尾購工業高校）

日根野谷 育 弘（大阪府岸和田市立産業高校）

大
川
越
芝

久
二
哲
誠

(佐賀県鳥栖工業高校）

(大阪府 貝塚南高校）

(千葉県 銚子商業高校）

(岐阜県 岐阜西工業高校）

S､58．2．合宿所スキー旅行（於 白馬スキー場）
新宿からバスで白馬へ。記念撮影直前、大島が転
倒し足骨折。

S.58. 12.変な外人マークandゴービツクの送別会
（於 教養の問、ゴービック撮影）

2人はロサンゼルスオリンピック代表になるが、
ゴービックは計量失格となる。

！
季 一時一一

. _QI剛幽

～

S.59. 10．うどん早食い競争

岡山の横山先輩差し入れのうどんで早食い競争。
2年生の杉浦が優勝。

S、59．2．節分の豆まき。

鬼はいつも2年生のお仕事｡｢鬼は外､福は内」

－ 27－

昭和60年

東日本リーグ戦 7年連続9回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2年連続16回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 7年連続9回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）8回目優勝

世界選手権(フリー･ハンガリヘグレコ･ﾉﾙｳｪｰ)大会日本大表

F52佐藤 満=3位 G57三宅正徳 F62栄 和人-5位

G62芦野茂美 F74平山宣伸 G 100藤森安一

我
井
小
小
田

妻
村

沢
林
中

古
三
三

明
二

比雄
陽
修
由
浩

(福島県

(静岡県

(静岡県

(東京都

(三重県

田島高校）

修善寺工業高校）

沼津北部高校）

東京工業高校）

松阪工業高校）

長
原

三
山
芦

根 裕 一

義 彦

睦 人

佳 司

茂 美

(青森県

(新潟県

(徳島県

(滋賀県

(山形県

八戸工業高校）

巻農業高校）

穴吹高校）

水口高校）

山形商業高校）

宅
本
野

鐸

奇ゞ
言 壽

j

刊
顔了

■

職 ー－

1

8■
＝ 哲

S.63. 2.節分豆まき（於 合宿所､朝日の問）
豆だけでなく生玉子も飛び交い、鬼はパンツのまま

外に逃げて行きました。

S .61．3. 3.卒業式後（於 体育館下ロータリー）

弓雪雲旨零乗鳥一・一・壱｡′~．‐､.ぐ一・・一一‐ ，．…懲
一

埜

今 守り吋

裁壷職翰溌瞳誕ﾐ…”患錘鍛罰惑
時

S.58. 2.東京に大雪が降り、皆でかまくらを作り
粕谷さん差し入れの豚汁を食べ楽しいひとときを過
ごした。粕谷君も特別参加。

S.60. 3.26.韓国強化遠征(於 オリンピック強化村）

－28－

昭和61年

東日本リーグ戦 8年連続10回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2位

全日本学生フリー王座決定戦 8年連続10回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）2年連続9回目優勝

世界選手権(ハンガリー)大会日本代表

F52佐藤 満-2位 G57中留俊司-8位 F62栄 和人-4位

G62長内清--8位 F74角崎昭博-8位 G74谷 一郎

F 130浅井 功-8位

今
岡
小
梶
杉

加津雄

俊 成

茂 之

太

邦 昭

井
崎
川
谷
浦

中
村
手
留
下

秀
文

人（滋賀県水口高校）

乙（石川県高岡向陵高校）

武（福岡県築上西高校）

司（鹿児島県鹿児島商工高校）

清（東京都霞ケ浦高校）

田
出
井
中
森

(大阪府 貝塚南高校）

(山口県 響高校）

(奈良県 添上高校）

(島根県 隠岐島前高校）

(千葉県 霞ケ浦高校）

俊
敏

1

柵
蝋
剛
柵
Ⅷ
剛
蝿
脳
鱒

卿

晒
沌
切
噴
Ｖ
・
画
」

』
》
動
ご
■
■
■
■

§

画 一一一~垂

、

S､62．3．2．クラブ送別会（於 社務所2階）

H 2. 3.31.同窓会（於 三重県四日市）

S.59.ll. 2年生の時「食事当番」をかけて

｢玉子めし早食い大会」（於 テレビの間）S.60. 3.顔にペイントをしてセブンイレブンへ買い物。

－29－

昭和62年

東日本リーグ戦 9年連続11回目優勝

東日本グレコ対抗戦 17回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 9年連続11回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）3年連続10回目優勝
世界選手権(フランス)大会日本代表

F52佐藤 満-3位 栄 和人-3位

G62西口茂樹-3位

小
大
西
村

二
徹
志
之

洋
悟
公

林
石
田
山

森
山
吉
西

(群馬県

(山口県

(山口県

(福岡県

太 郎

元 浩

田 健

口 茂 樹

関東学院高校）

下関工業高校）

下関工業高校）

博田高校）

(奈良県 添上高校）

(宮崎県 宮崎工業高校）

(大阪府 高石高校）

(和歌山県 和歌山北高校）

風

S.63. l .28.酒好きの西口と当時3年生竹下君に

絡まれ、正座させられている私。所長の森です。

S､62.'0.'4．グレコ対抗戦祝勝会のあと、合宿所

でビールかけ。卵やケチャップ、マヨネーズなども

飛び交い、あと始末が大変でした。

S .61．12.31 .正月返上合宿。。餅つきのあと

第一合宿所前で撮影。

9 甲
や

鰯

課暹
q v D

B4L =

『
。

原

1I
▲一 二

Ｉ
Ｆ
‐
ｑ
ａ
‐

■

｡｡

』 I

ﾃﾙﾆ蕪詞
崗

訓一K
1

～

I
ヨ ー

I
● 一

S、62.’0．第｜回うどん大食い大会。優勝者を囲

んで。優勝は勿論はるちゃん｡記録どんぶりll杯。

－30－

63年昭和

東日本リーグ戦 10年連続12回目優勝

東日本グレコ対抗戦 2年連続18回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 10年連続12回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）4年連続11回目優勝

第24回ソウルオリンピック大会日本代表

F52佐藤 満一優勝 G57中留俊司 F62栄 和人

G62西口茂樹 F74原 喜彦

F82伊藤 敦-7位 G100福辺雅彦

川 忠 夫

出 真 一

松 安希典

藤 正 男

石
井
上
遠

小
竹
三 晴

林
下
田

希
敬
康

(茨城県

(長野県

(岐阜県

(静岡県

霞ケ浦高校）

小諸商業高校）

各務商業高校）

修善寺工業高校）

(群馬県

(兵庫県

(栃木県

沼田高校）

神戸西高校）

足利工業高校）

S.61. 1.l5.成人の日、（於 第｜合宿所前）
小林が「酔っぱらい自転車運転」で大転倒。
2週間の大怪我。

S.63. 5．|7．中町地区、町内ソフトボール

大会出場。準優勝メンバー

＝

S .62.夏．筋肉マン集合/3年生の頃。S.62. 2. 3.節分の日（於 合宿所）

’
｜

’

31－

平成1年

東日本リーグ戦 11年連続13回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 2位

全日本大学ｸﾚｺﾛｰﾏﾝ選手権大会佼部大圏系）3年連続19回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯） 5年連続12回目優勝

世界選手権(スイス)大会日本代表

F48山下 忍 G52中森昭平 G57藤岡道三-4位

F62栄 和人-5位 G62西口茂樹 F74原 喜彦

川
倉

藤
船
森

井
根
田
越

孝
国
弘
俊

人（岐阜県岐阜西工業高校）

弘（長野県小諸高校）

隆（福島県坂下高校）

幸（宮城県東北電子高校）

浩（岡山県岡山操山高校）

本
本

山
岡
岸

山
山
矢
藤
嶺

浩
哲
賢
道

二
也

一
三
武

(徳島県

(北海道

(福岡県

(奈良県

(茨城県

池田高校）

岩見沢農業高校）

三井高校）

添上高校）

霞ケ浦高校）

3．3．行事名不明…。

Ｉ

・
於

Ｈ
／
Ｉ

自由ヶ丘すずめのおやど)おそらく卒業式の夜。 S.63. 7.西口先輩ハンガリー留学の為、成人を

迎える学生と早目の記念撮影。
I'

尋

；賎

U

《袴

t寺
ト

垂《 墨
哩

や

竃銅“

一一

S，2.3. 1．第2合宿所4年生送別会。（於 自由ケ丘）

この後、自由ヶ丘駅前で名物「エッサッサ」

S.63. l.l5.成人の日この日は門限なしとなり、夜

中になっても帰って来ない後輩が沢山いました。

－32－

｜
’

平成2年

東日本リーグ戦 12年連続14回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 13回目優勝

全日本大報手 4年連続20回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）6年連続13回目優勝

世界選手権(フリー･東京､グレコ･イタリア)大会日本代表

F52高田裕司-8位G52中森昭平-6位G57藤岡道三-4位

F62安達 巧-4位G62西口茂樹-6位F74原 喜彦-7位

石 崎

植 村

宇佐美

昌
久
文

和
弥
雄

倉 谷 靖 幸

福 永 等

船 生 知 成

(北海道 岩見沢農業高校）

(三重県 鳥羽高校）

(愛媛県 今治南高校）

(鳥取県鳥取工業高校）

(岐阜県 各務工業高校）

(神奈川県 三崎高校）

H.l．l .15.成人式

多摩川一周マラソン後､明治神宮お参りへ。
H3．2.第2合宿所、粕谷様と焼肉送別会

(於 横浜四季の里､バーベキューガーデン）

H 2. 3.21.クラブ花見大会（於砧公園）

春合宿の中休みに花見。ジュースで乾杯。S.2. 2. 3.節分の日、（於 合宿所）レスリング

留学中のカパチョを囲んで。鬼役は2年生で決まり／

’ ’

－33－

’

平成3年

東日本リーグ戦 13年連続15回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 2年連続14回目優勝

全日本大学ｸﾚｺﾛｰﾏﾝ選手権大会(文部大臣杯）5年連続21回目優勝

全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯） 2位

世界選手権(ブルガリア)大会日本代表

F52佐藤 満=5位 G52中森昭平 G57藤岡道三-6位

F62安達 巧-7位 G62西口茂樹-5位

F74角崎明博-8位 G82永田裕志

治（長崎県

司（愛媛県

也（滋賀県

樹
幸
仁

春
秀
和

田 橋

深 水

古 屋

岩 渕

佐々木

塩 川

五島高校）

新田高校）

日野高校）

(北海道

(島根県

(長野県

岩見沢農業高校）

隠岐島前高校）

北佐久農業高校）

真
博

H. 3. 9.l5.インカレ終了後､出場ネームプレート

を手に。僕、優勝者。

H2. l.l5.成人式（於 明治神宮）

H2.6.合宿所焼肉大会（於 合宿所庭）

焼肉指導は西口先輩。

狸
１
Ｍ

軍
一

撫

『I

、 、-勺一一
準急'．

q】

！ 瞳
●

H 3.4.第2･第3合宿所の新入生歓迎会

チャンコ料理屋からの帰り。(於 大岡山駅構内）
新日本プロレス「永田裕志」と。

’

－34－

F一一一－－－－－

平成4年

東日本リーグ戦 14年連続16回目優勝

全日本学生フリー王座決定戦 3年連続15回目優勝
全日本大学ｸﾚｺﾛｰﾏﾝ選手権大会(文部大圏爪）6年連続22回目優勝
全日本大学選手権大会(内閣総理大臣杯）14回目優勝
第25回バルセロナオリンピック大会日本代表
F52佐藤 満-6位 F57奥山恵二 G57花原大介
F62安達 巧 G62西口茂樹

F74原 喜彦 F82伊藤 敦

【4年生】

河 村 勝(北海道岩見沢農業高校）

矢 部 賢 二（東京都大森工業高校）

栗 本 秀 樹（愛媛県津島高校）

巣 内 哲 司（岩手県宮古高校）

中 石 義 洋（宮崎県都城高校）

山内雄一郎(熊本県熊本北高校）

【3年生】

坂 上 桂

長 和

西 島

堀 北 和

植 田 史

【2年生】

佐 藤 聖 哉(秋田県秋田経済大付属高校）

菅 原 孝 幸（北海道岩見沢農業高校）

勝 田 雅 善（山口県柳井工業高校）

後 藤 誠 一（秋田県秋田商業高校）

中 谷 康 栄（富山県高岡第一高校）

一（群馬県

徹（兵庫県

隆（東京都

久（兵庫県

和（福岡県

関東学院高校）

神戸西高校）

自由ケ丘学園高校）

神戸西高校）

西田川高校）

H2.6．合宿所焼肉大会（於 合宿所庭）
焼けたかナー。

H.3.5．26．中町地区町内ソフトボール大会

H 6.10.30.飲み会（教養の問）何の飲み会だったか
忘れました。アザラシの河村君です。

H 3. 5.26.ソフトボール大会終了後合宿所にて打ち上げ。

－35－

|

’

3年生、2年生

何

ⅡI

F茸F茸

で
剣函

； ｿ ■
／

一 肝
露
剰
日

ｉ
ｆ

M 遡勉

心

＝

－～
里

H 3.l0.20.中町地区町内ソフトボール大会 H3.冬．仲良く食事、コロンビアカパチョと中谷

ｖ
７
４
Ｉ
８
Ｖ
Ｅ
共
ｌ
１

ｆｌｑ』酎副Ⅷ側呪いＬ凡乢劃秒

h

Iw!麺奄
三 心

』

【

；
必 ｜
､11

易

可弓弓
？？

》雲一乱

』

一一
Ｌ

一一
Ｌ

ー

鰍
1

H3．冬．テレビの問にて雑談。第二合宿所最後の冬

吾
』「
Ⅷ
：
劃

ー

霞副 ，恥寸ｌ
〉

賓 冒

一一
Ｆ

■
■

|’＝一弐

野
面』

｣

一も

／／■
ロ

ロ

術術
I

、

ZZ

一一一

必 ＝

H2.冬．北風吹きすさぶ懐しの台所にて､坂上と西島

－36－

’

一一

懐しの応援・練習風景

１
１

■
■
厘
一
胴
■

一恥
弓

耐－７
跡

訪
、

可

雨
濤
坐

【歩炉、《昼唾《琴〃
唖

縛
習

篤
凌
算

、耳１
１隻 寺
學
負

砿

罵
や

１

予歯
Ｊ寅郵

綴
り

恥呑『．凶
ｂ

録‘」
･ぜ､~型鍔
、

F』

当
割

４

０』蛎司１１
ｉ
・

ｆ
ｌ

『夢
． I ‐･■

』
｡

ｰ 一剛ｻ
ﾆｰ !▲

鵬
I

S.46年．リーグ戦(於 青山レスリング会館）学生服に
白ハチマキの応援団。この年から1．2部、A･Bブ
ロック制となり、｜部ブロック優勝する。決勝戦は早
稲田記念体育館で国士館大を破り初優勝。

S .48年頃．冬の朝練習（於 合宿所前庭）準備体操

の後は駒沢公園、多摩川土手、大学グランド等へ。

エイサ、ホイサ、エイサ、ホイサ、とランニング。

ー － ー q
一

〃ｸ間辛勾 一 一 一

■■■■ 1▲

S.54年．リーグ戦(於 駒沢体育館) S.51年の2
度目の優勝に続き、3度目のリーグ戦優勝を飾る
以後「向うところ敵なし」で､平成7年には連続
'7連覇を達成。白いハチマキこそしていないが、
きちんと学生服着用で応援。

S.57年．夏合宿（於 菅平高原スキー場）やまびこ山
荘からダボスの急斜面をかけ登り、山頂で補強運動。
手押し車、うさぎとび、ウエイト、ダッシュ、白根山
頂上ランニングはきつかった／

一一→一一

一一■一 参

且町
乃
《V

鼬 必

『
Ｕ

■
』ｌ」

勘 区 ’

H、5年．リーグ戦（於 駒沢体育館）

リーグ戦'5連覇／学生服は消えボディペインティング

にふんどしの勇姿で大喜びの応援団。

H、3年．夏合宿（於 草津）

大きな体育館、おいしい空気、おいしい食事、すばらしい

湯泉、トレーニング効果増大。

－37－

征
､＝

1泉

|■■■■0 － “一

S .56年3月8日～|5日（フイリツピン遠征） S、50年．秋．（イラン・パキスタン遠征）

S.54年．四冠王達成記念（フィリピン、台湾遠征）

H.元年4月.(アメリカ遠征）ワシントンD.C

－38－

’

平成4年3月レスリング部合宿所｢桜輝寮｣完成
FIF11、

～

一基＝
■P

= 一
瀬

＝

草津夏合宿の中休みは焼肉パーティーで舌鼓。

開所式の様子一 一－

学生達の食事（桜輝寮）

健志台校舎レスリング道場

I

１
Ｊ

晩『

鞄 良心

１
〃
膠

4琴 ､

、.ｺ
ー

ノー｛ Q

墨＃’ ゞ！
亀／－

21

－．－ ＝

－39－

平成4年3月15日第二合宿所退所日、「立つ烏、後を濁さず」
の精神で全員による合宿所の大掃除終了後、記念撮影。

あ と が き

合宿所創設以来22年間に187名に及ぶ学生達が団体生活を通し、スポーツと学問の両立

を指標として日々努力精進してまいりました。それを側面から厳しくも暖かくご指導、ご

支援載きました粕谷様ご家族と、多くの関係各位の努力の様子を本写真集を通して振り返

り、これからの人生のエネルギーにして戴ければ幸甚に存じます。

写真集では、厳しかった団体生活の様子や練習内容、試合でも苦しい減量等の実態が見

えず、祝賀会、練習後の飲み会といった楽しい一面が多く取り上げられているように感じ

られますが、これも、苦境を乗り越えた者のみが知り得る喜びの表われであろうと思う。

この写真集力叡皆様の生涯の友として末永く愛され続けることを切望いたします。

最後に写真集の作成にあたり、粕谷様はじめ、多くのOB諸氏のご協力を得ましたこと

を深く感謝申し上げます。尚、出版が大変遅くなりましたことをお詫び申し上げますと共

に、皆様が日本スポーツ界のリーダーとして、より一層ご活躍されることを心より祈念い

たします。

平成8年1月吉日

藤 本 英 男

－40－

	日本体育大学レスリング部  第二合宿所 退所記念写真集 表紙
	日本体育大学レスリング部  第2合宿所 退所記念写真集.pdf